
 1 

 
  

  MĚSTSKÁ KNIHOVNA TÁBOR 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za  rok  2021 

 

 
 
 

Městská knihovna Tábor 

příspěvková organizace 

Jiráskova 1775, 390 01 Tábor 

IČ  70886334 

Statutární zástupce: Ing. Olga Černá 

Zřizovatel: Město Tábor 



 2 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

Doplňování a zpracování knihovního fondu ................................................................................ 3 

Čtenáři ....................................................................................................................................... 3 

Služby knihovny ......................................................................................................................... 4 

Spolupráce ................................................................................................................................. 5 

Regionální funkce ....................................................................................................................... 6 

Organizační a správní opatření .................................................................................................. 7 

Hospodaření ............................................................................................................................... 7 

Výhled rozvoje ............................................................................................................................ 7 

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor ke dni 31. 12. 2021 .......................................... 8 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2021 ............................................................................ 9 

 

 



 3 

Úvod 
Stejně jako vloni jsme se i letos v knihovně potýkali s hledáním rovnováhy mezi tím, jak co nejvíce snížit 

riziko nákazy nemocí covid-19 a současně co nejméně omezit služby a nabídku akcí. Snažili jsme se 

proto nejen využít možností online světa, ale i vyjít do ulic Tábora a nabídnout veřejnosti setkání na 

akcích pod širým nebem. 

Ředitelka knihovny Mgr. Eva Staněk v tomto roce nastoupila na mateřskou dovolenou. Od 1. 5. 2021 byla 

jmenována ředitelkou Městské knihovny Tábor Ing. Olga Černá, zástupkyní ředitelky Ing. Zuzana 

Sedláková. 

 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  
Přes časté „covidové“ uzavírky se i v roce 2021 podařilo doplňovat knihovní fond téměř v běžném režimu. 

Pokračovali jsme ve využívání grantu Ministerstva kultury ČR „Česká knihovna“ a pořídili aktuální tituly 

českých autorů. Dále jsme získali knihy z projektu „Cizojazyčná literatura“, který garantuje Moravská 

zemská knihovna.  Průběžně rovněž doplňujeme fond společenských her, CD a DVD. 

Kromě standardních cest (knižní distributoři, internetové obchody) doplňujeme fond i prostřednictvím 

antikvariátů, kde systematicky dohledáváme především tituly z doporučované četby. Z nabízených knih 

od čtenářů vybíráme vhodné tituly pro naše oddělení, knihy, které nepoužijeme pro budování fondu, jsou 

umístěny v knihobudkách. Knihy vyřazené z fondu Městské knihovny Tábor nabízíme ostatním 

knihovnám, školám a dalším zájemcům dle metodiky Národní knihovny ČR. Od roku 2018 umisťujeme 

vyřazené knihy rovněž do Nemocnice Tábor a do domů s pečovatelskou službou. 

Využíváme databáze Jmenné autority NK ČR a Souborný katalog ČR a zároveň do nich přispíváme. 

V souborném katalogu provádíme aktualizaci odběru periodik v naší knihovně. 

Knižní fond nabízíme prostřednictvím online katalogu, doporučovaných knih v knihovně, tematickými 

výstavkami a seznamy, které zveřejňujeme na Facebooku. Spolupracujeme s odborem kultury Města 

Tábor při výběru témat doporučovaných knih – např. Den republiky. 

 

Čtenáři 
V roce 2021 bylo v knihovně zaregistrováno 5 4901 čtenářů, z toho 707 dětí do 15 let. Bylo realizováno 

199 591 výpůjček při 81 211 evidovaných návštěv v knihovně. V roce 2020 se jednalo o tato čísla: počet 

čtenářů 6.331, z toho dětí 948, výpůjček 213.338, návštěv 79.618 . 

Počet čtenářů v posledních letech klesl. Stejně jako v předchozím roce byla v roce 2021 statistická čísla 

ovlivnila především epidemie koronaviru Covid 19. Knihovna měla v prvním čtvrtletí provoz omezen 

pouze na výdej objednaných knih, k běžnému provozu všech oddělení se vrátila až v červnu a k plné 

otevírací době v září. Pokles počtu registrovaných čtenářů v roce.2021 zapříčinila i odlišná metodika 

jejich počítání, související s přechodem na nový automatizovaný knihovní systém Koha. 

 

 



 4 

Služby knihovny  
Jako komentář činnosti a služeb knihovny v roce 2021 používáme pro tuto výroční zprávu text, určený pro 

městskou kroniku. 

V prvních měsících roku 2021 bylo půjčování knih omezeno na objednávky a výdajová okénka, takže 

jsme s našimi čtenáři byli v kontaktu hlavně telefonicky, mailem nebo přes web a sociální sítě knihovny. 

Během druhého čtvrtletí jsme se mohli postupně vrátit k téměř běžnému provozu a znovu se setkávat 

„naživo“. Služby, které jsme během uzavření knihovny zavedli nově nebo rozšířili, jsme ale ponechali 

trvale. Průběžně aktualizujeme nabídku elektronických knih, a to jak od komerčního distributora Palm 

knihy, tak volně dostupných titulů Městské knihovny v Praze. Nabízíme donáškovou službu pro starší a 

handicapované občany, prodloužit si registraci do knihovny nebo koupit vstupenku na akce je stále 

možné nejen osobně, ale i elektronicky. Zachována zůstává služba „Díla nedostupná na trhu“, která 

nabízí přístup do digitální knihovny s téměř půl milionem naskenovaných knih. Čtenáři také mají možnost 

objednat si přes službu Získej  z pohodlí domova k vyzvednutí knihy nejen z našeho fondu, ale i z dalších 

knihoven v ČR. Většinu přednášek z oblíbených cyklů Vesmírný Tábor, Lidské tělo nebo Spisovatelé do 

knihoven mohou zájemci shlédnout i ze záznamu na facebooku nebo youtube kanálu knihovny. 

Výprava za zdi knihovny se nám vydařila se hrou ŠifT – táborská šifrovačka pod hlavičkou knihovny, 

úspěšné byly i Den země a Den udržitelné energetiky, které pořádalo Město Tábor a knihovna je 

doprovodila programem pro děti na náměstí TGM a v botanické zahradě. Chystanou akci s názvem Litera 

Tour de Tábor – prázdninové večerní čtení v táborských zahradách a parcích – bohužel zhatila nepřízeň 

počasí. 

Stejně jako v minulých letech byla součástí programu knihovny i pravidelná pozorování oblohy na 

hvězdárně, která sídlí v nejvyšším patře budovy a nedávno oslavila své osmdesáté narozeniny. V září 

jsme slavnostně přivítali na svět knihu Táborská hvězdárna – osudy astronomie na Jordánem, kterou její 

autorka Soňa Trostová připravila právě k tomuto výročí. Jde nejen o první práci, věnovanou táborské 

hvězdárně, ale i první knihu, kterou Městská knihovna v Táboře vydala.  

Během prázdnin jsme dokončili vybavení nové místnosti – Klubovky, která dnes nabízí příjemné prostředí 

pro většinu našich akcí a slouží i širší veřejnosti: proběhla zde autorská čtení a debaty v rámci fetivalu 

Tabook, přednášky RC Radost a sousedské university Septem artes i pravidelné jazykové lekce 

Kontaktního centra pro seniory. Díky novému prostoru jsme si mohli vyzkoušeli i nové aktivity – řemeslné 

dílny s knihařem a s japonskou výšivkou sashiko. 

Od září se pak v rozsahu, jaký dovolovala aktuální protiepidemická opatření, rozběhly i tradiční 

vzdělávací a kulturní aktivity knihovny. Pro seniory virtuální univerzita třetího věku, trénování paměti a 

počítačové kurzy, pro děti a rodiče první setkání s knihovnou v projektu Bookstart a klub společenských 

her Deskohraní, pro školy exkurze nebo program Už jsem čtenář, pro všechny zájemce pak autorská 

čtení a přednášky. Mezi ty, o něž byl největší zájem, patřilo setkání se spisovatelkou Karin Lednickou 

nebo přednáška táborské lékařky Kateřiny Kubínkové o dýchacím systému.  

Spojující linkou mnoha letošních akcí byla udržitelnost, která je hlavním tématem českých knihoven pro 

roky 2021 a 2022. Důraz na odpovědnou spotřebou, zdravý životní styl a odstraňování nerovností v 

současném světě se objevil nejen v přednáškách nebo výtvarných dílnách pro děti, ale i v přemýšlení nad 

tím, jak můžeme tento přístup uplatňovat v každodenním provozu knihovny. 



 5 

Spolupráce 
 

Tabook 

Knihovna se dlouhodobě zapojuje do garantování jedné části programu festivalu malých nakladatelů 

Tabook. Jedná se o seminář pro učitele a knihovníky a případné přidružené aktivity pro veřejnost. V roce 

2021 se jednalo o seminář na podporu čtení s Ninou Rutovou a komiksový workshop s Mravenčí chůvou. 

Dále knihovna hostila dvě autorská čtení a setkání se spisovateli (Ondřej Kundra, Pavla Melková), debatu 

o kulturním životě v regionech a dvě výstavy: naučné knihy pro děti přeložené do češtiny z polštiny a 

výstupy workshopu Komiks - žánr, ze kterého se rodí čtenáři. 

 

Město Tábor 

V květnu byly v galerii Na schodišti vystaveny návrhy z architektonické soutěže na obytnou čtvrť Dvorce.  

Prostory knihovny využilo Město Tábor pro uspořádání přednášek ke Dni udržitelné energetiky (24. června) a 

ke Dni Země (19. srpna). Knihovna k oběma akcím připravila program pro děti. 

V den státního svátku 28. října se knihovna se svým stánkem zúčastnila slavnostního Dne republiky. 

 

Další spolupráce 

 MěÚ Tábor – Odbor kultury a cestovního ruchu: spolupráce na kulturním kalendáři 

 Nemocnice Tábor – půjčování audioknih, umisťování vyřazených knih, půjčování odborné 

literatury 

 Domy s pečovatelskou službou, Dětský domov Radenín – umisťování vyřazených knih 

 Mateřské, základní a střední školy z Tábora i okolí 

 Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky: 

praxe studentů oboru informační služby 

 Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Tábor a Botanická zahrada: spolupráce na 

pořadech pro děti a literární soutěži 

 Diakonie Rolnička – prodejní výstava výrobků chráněné dílny v knihovně 

 Cheiron, Fokus – výstavy prací klientů, informace o činnosti 

 Útulek pro psy a kočky Tábor – informační nástěnka v knihovně 

 RC Radost – zápůjčka prostor pro přednášku 

 Centrum pro seniory – zápůjčka prostor pro jazykové kurzy 

 Septem artes, z. s. – zápůjčka prostor pro přednášky Sousedské univerzity 

 Bílá pastelka, Post Bellum – Paměť  národa, český den proti rakovině, Domácí hospic Jordán – 

prostor pro sbírky, jejich organizační zajištění 

 Městská knihovna Tábor je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků, Sdružení 

uživatelů knihoven a projektu Centrální portál knihoven (www.knihovny.cz) 



 6 

Regionální funkce 
 

Městská knihovna Tábor je pověřena Jihočeskou vědeckou knihovnou k výkonu tzv. regionálních funkcí. 

Znamená to, že především metodicky spravuje knihovny sídlící na území bývalého okresu Tábor. Tuto 

činnost vykonává Regionální oddělení. 

V roce 2021 bylo na Táborsku registrováno 98 knihoven, z toho 14 profesionálních. 

 

Bylo provedeno  

 289 konzultací 

 215 metodických návštěv 

 17 revizí (zrevidovaných 37 115 svazků) v knihovnách na Táborsku 

 příprava a rozvoz 187 výměnných souborů (25 248 svazků) 

 

Další aktivity 

 zpracování statistik 

 hodnocení a porovnání knihoven 

 distribuce knih z projektu Česká knihovna  

 pravidelné zveřejňování informací na webu knihovny 

 vydávání zpravodaje  

 

 

Organizační a správní opatření 
 

Kontroly 

V roce 2021 proběhla kontrola Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje (4. 11. 2021) se zaměřením 

na dodržování opatření vedoucích k ochraně zdraví zaměstnanců i návštěvníků knihovny v souvislosti 

s epidemií koronaviru covid 19. Kontrola neshledala nedostatky a nevznesla žádné požadavky na 

nápravu. Ve druhém pololetí (6. 10. – 10. 1. 2022) proběhla finanční kontrola, jejímž předmětem bylo 

plnění povinného podílu zaměstnávání občanů se zdravotním postižením. Kontrolou bylo zjištěno, že 

žádost zaměstnavatele o vrácení odvodu do státního rozpočtu v rámci povinného podílu osob se 

zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatelem je oprávněná. 

Dále byly provedeny běžné pravidelné kontroly týkajících se BOZP a revizí (elektro, hasící přístroje, 

výtahy). 

 

Studentské praxe 

V roce 2021 vykonávali u nás v knihovně průběžnou i souvislou praxi žáci SOŠ obchodu, služeb a 

řemesel - obor informační služby. Praxe byla ovlivněna epidemií koronaviru covid 19, přesto se povedlo 

praktickou výuku pro dotčené žáky zajistit téměř v plném rozsahu. 

 



 7 

Investice a opravy 
V roce 2021 byly provedeny akustické úpravy prostoru Klubovky, odstraněn nebezpečný balkon a 

doplněno zábradlí v hlavní budově (hvězdárna a odstraněný balkon) dle doporučení BOZP.  

Opravy se týkaly kanalizačního potrubí, WC a osvětlení. V knihovně pro dospělé byly odstraněny zárubně 

po zrušených dveřích 

Podrobněji viz Rozbor hospodaření. 

Pasport budovy 

Ve druhé polovině roku byl zpracován pasport budovy knihovny v Jiráskově ulici. Obsahuje zjednoduše-

nou výkresovou dokumentaci, tabulky charakterizující vybavení po stránce stavebně technické a 

zásobník oprav a investic. 

 

Hospodaření 

 viz Rozbor hospodaření 

 

 

Výhled rozvoje 

 Řešení údržby a oprav, případně celkové rekonstrukce budovy v Jiráskově ul. v souladu se 

strategií knihovny a se zásobníkem oprav a investic v pasportu budovy  

 Rozvoj služeb s ohledem na strategické dokumenty 

 Celkově viz Strategie knihovny. 

 

 

 

 

 

Tábor dne 22. 3. 2022 

Zpracovala: Ing. Olga Černá 

ředitelka MěK Tábor 

 



 8 

Příloha č. 1 

Stav knihovního fondu knihovny ke dni 31. 12. 2021 

 

Do fondu MěK bylo doplněno celkem .............................................................. 6 715  sv. 

z toho: 

 pro výměnný fond  ........................................................................................ 2 076 sv. 

 pro vlastní fond MěK Tábor  ........................................................................ 4 639  sv. 

z toho: 

 knihy ............................................................................................................ 6 117 sv. 

 audiovizuální a zvukové dokumenty  ............................................................... 551 sv. 

 stolní hry a hudebniny, …  ................................................................................. 87 sv. 

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem .................................................................. 5 257 sv. 

z toho : 

 výměnný fond ............................................................................................... 2 182 sv. 

 vlastní fond MěK .......................................................................................... 3 075 sv. 

z toho: 

 knihy ............................................................................................................ 3 015 sv. 

 audiovizuální a zvukové dokumenty .................................................................. 28 sv. 

Knihovní jednotky celkem: ............................................................................ 174 645 sv. 

z toho: 

 výměnný fond ............................................................................................. 37 852 sv. 

 vlastní fond MěK  ..................................................................................... 136 793 sv. 

Knihy ............................................................................................................... 155 508 sv. 

z toho:  

 beletrie dospělí ........................................................................................... 75 238 sv. 

 naučná dospělí .................................................................................... …...49 545 sv. 

 beletrie mládež ........................................................................................... 24 213 sv. 

 naučná mládež ............................................................................................. 6 512 sv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Příloha č. 2 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2021 

 

ČTENÁŘI (registrovaní uživatelé) ............................................................................... 5 490 

 z toho do 15 let ..................................................................................................... 707 

 

NÁVŠTĚVNÍCI ....................................................................................................... 219 226 

 návštěvníci knihovny ....................................................................................... 81 211 

 akce kulturní ...................................................................................................... 1 040 

 akce vzdělávací ................................................................................................. 1 296 

 internet .............................................................................................................. 1 380 

  

On-line katalog – přístup mimo knihovnu .................................................................. 88 545 

On-line katalog – přístup z knihovny ........................................................................... 7 957 

Uživatelské konto – přístup mimo knihovnu .............................................................. 49 470 

Uživatelské konto – přístup z knihovny .......................................................................... 395 

Návštěvy webu ....................................................................................................... 102 993 

 

Výpůjčky dospělí - naučná ........................................................................................ 39 944 

Výpůjčky dospělí - beletrie ...................................................................................... 122 218 

Výpůjčky mládež/děti - naučná ................................................................................... 2 245 

Výpůjčky mládež/děti - beletrie ................................................................................... 9 831 

Periodika .................................................................................................................. 12 752 

CD .............................................................................................................................. 7 793 

Mapy ............................................................................................................................. 250 

Filmy  ......................................................................................................................... 1 850 

Společenské hry ......................................................................................................... 2 572 

Elektronické čtečky .......................................................................................................... 21 

VÝPŮJČKY CELKEM ............................................................................................. 199 591 

Výpůjčky e-knih .......................................................................................................... 2 179 

 



 1 

 
  

  MĚSTSKÁ KNIHOVNA TÁBOR 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za  rok  2021 

 

 
 
 

Městská knihovna Tábor 

příspěvková organizace 

Jiráskova 1775, 390 01 Tábor 

IČ  70886334 

Statutární zástupce: Ing. Olga Černá 

Zřizovatel: Město Tábor 



 2 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

Doplňování a zpracování knihovního fondu ................................................................................ 3 

Čtenáři ....................................................................................................................................... 3 

Služby knihovny ......................................................................................................................... 4 

Spolupráce ................................................................................................................................. 5 

Regionální funkce ....................................................................................................................... 6 

Organizační a správní opatření .................................................................................................. 7 

Hospodaření ............................................................................................................................... 7 

Výhled rozvoje ............................................................................................................................ 7 

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor ke dni 31. 12. 2021 .......................................... 8 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2021 ............................................................................ 9 

 

 



 3 

Úvod 
Stejně jako vloni jsme se i letos v knihovně potýkali s hledáním rovnováhy mezi tím, jak co nejvíce snížit 

riziko nákazy nemocí covid-19 a současně co nejméně omezit služby a nabídku akcí. Snažili jsme se 

proto nejen využít možností online světa, ale i vyjít do ulic Tábora a nabídnout veřejnosti setkání na 

akcích pod širým nebem. 

Ředitelka knihovny Mgr. Eva Staněk v tomto roce nastoupila na mateřskou dovolenou. Od 1. 5. 2021 byla 

jmenována ředitelkou Městské knihovny Tábor Ing. Olga Černá, zástupkyní ředitelky Ing. Zuzana 

Sedláková. 

 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  
Přes časté „covidové“ uzavírky se i v roce 2021 podařilo doplňovat knihovní fond téměř v běžném režimu. 

Pokračovali jsme ve využívání grantu Ministerstva kultury ČR „Česká knihovna“ a pořídili aktuální tituly 

českých autorů. Dále jsme získali knihy z projektu „Cizojazyčná literatura“, který garantuje Moravská 

zemská knihovna.  Průběžně rovněž doplňujeme fond společenských her, CD a DVD. 

Kromě standardních cest (knižní distributoři, internetové obchody) doplňujeme fond i prostřednictvím 

antikvariátů, kde systematicky dohledáváme především tituly z doporučované četby. Z nabízených knih 

od čtenářů vybíráme vhodné tituly pro naše oddělení, knihy, které nepoužijeme pro budování fondu, jsou 

umístěny v knihobudkách. Knihy vyřazené z fondu Městské knihovny Tábor nabízíme ostatním 

knihovnám, školám a dalším zájemcům dle metodiky Národní knihovny ČR. Od roku 2018 umisťujeme 

vyřazené knihy rovněž do Nemocnice Tábor a do domů s pečovatelskou službou. 

Využíváme databáze Jmenné autority NK ČR a Souborný katalog ČR a zároveň do nich přispíváme. 

V souborném katalogu provádíme aktualizaci odběru periodik v naší knihovně. 

Knižní fond nabízíme prostřednictvím online katalogu, doporučovaných knih v knihovně, tematickými 

výstavkami a seznamy, které zveřejňujeme na Facebooku. Spolupracujeme s odborem kultury Města 

Tábor při výběru témat doporučovaných knih – např. Den republiky. 

 

Čtenáři 
V roce 2021 bylo v knihovně zaregistrováno 5 4901 čtenářů, z toho 707 dětí do 15 let. Bylo realizováno 

199 591 výpůjček při 81 211 evidovaných návštěv v knihovně. V roce 2020 se jednalo o tato čísla: počet 

čtenářů 6.331, z toho dětí 948, výpůjček 213.338, návštěv 79.618 . 

Počet čtenářů v posledních letech klesl. Stejně jako v předchozím roce byla v roce 2021 statistická čísla 

ovlivnila především epidemie koronaviru Covid 19. Knihovna měla v prvním čtvrtletí provoz omezen 

pouze na výdej objednaných knih, k běžnému provozu všech oddělení se vrátila až v červnu a k plné 

otevírací době v září. Pokles počtu registrovaných čtenářů v roce.2021 zapříčinila i odlišná metodika 

jejich počítání, související s přechodem na nový automatizovaný knihovní systém Koha. 

 

 



 4 

Služby knihovny  
Jako komentář činnosti a služeb knihovny v roce 2021 používáme pro tuto výroční zprávu text, určený pro 

městskou kroniku. 

V prvních měsících roku 2021 bylo půjčování knih omezeno na objednávky a výdajová okénka, takže 

jsme s našimi čtenáři byli v kontaktu hlavně telefonicky, mailem nebo přes web a sociální sítě knihovny. 

Během druhého čtvrtletí jsme se mohli postupně vrátit k téměř běžnému provozu a znovu se setkávat 

„naživo“. Služby, které jsme během uzavření knihovny zavedli nově nebo rozšířili, jsme ale ponechali 

trvale. Průběžně aktualizujeme nabídku elektronických knih, a to jak od komerčního distributora Palm 

knihy, tak volně dostupných titulů Městské knihovny v Praze. Nabízíme donáškovou službu pro starší a 

handicapované občany, prodloužit si registraci do knihovny nebo koupit vstupenku na akce je stále 

možné nejen osobně, ale i elektronicky. Zachována zůstává služba „Díla nedostupná na trhu“, která 

nabízí přístup do digitální knihovny s téměř půl milionem naskenovaných knih. Čtenáři také mají možnost 

objednat si přes službu Získej  z pohodlí domova k vyzvednutí knihy nejen z našeho fondu, ale i z dalších 

knihoven v ČR. Většinu přednášek z oblíbených cyklů Vesmírný Tábor, Lidské tělo nebo Spisovatelé do 

knihoven mohou zájemci shlédnout i ze záznamu na facebooku nebo youtube kanálu knihovny. 

Výprava za zdi knihovny se nám vydařila se hrou ŠifT – táborská šifrovačka pod hlavičkou knihovny, 

úspěšné byly i Den země a Den udržitelné energetiky, které pořádalo Město Tábor a knihovna je 

doprovodila programem pro děti na náměstí TGM a v botanické zahradě. Chystanou akci s názvem Litera 

Tour de Tábor – prázdninové večerní čtení v táborských zahradách a parcích – bohužel zhatila nepřízeň 

počasí. 

Stejně jako v minulých letech byla součástí programu knihovny i pravidelná pozorování oblohy na 

hvězdárně, která sídlí v nejvyšším patře budovy a nedávno oslavila své osmdesáté narozeniny. V září 

jsme slavnostně přivítali na svět knihu Táborská hvězdárna – osudy astronomie na Jordánem, kterou její 

autorka Soňa Trostová připravila právě k tomuto výročí. Jde nejen o první práci, věnovanou táborské 

hvězdárně, ale i první knihu, kterou Městská knihovna v Táboře vydala.  

Během prázdnin jsme dokončili vybavení nové místnosti – Klubovky, která dnes nabízí příjemné prostředí 

pro většinu našich akcí a slouží i širší veřejnosti: proběhla zde autorská čtení a debaty v rámci fetivalu 

Tabook, přednášky RC Radost a sousedské university Septem artes i pravidelné jazykové lekce 

Kontaktního centra pro seniory. Díky novému prostoru jsme si mohli vyzkoušeli i nové aktivity – řemeslné 

dílny s knihařem a s japonskou výšivkou sashiko. 

Od září se pak v rozsahu, jaký dovolovala aktuální protiepidemická opatření, rozběhly i tradiční 

vzdělávací a kulturní aktivity knihovny. Pro seniory virtuální univerzita třetího věku, trénování paměti a 

počítačové kurzy, pro děti a rodiče první setkání s knihovnou v projektu Bookstart a klub společenských 

her Deskohraní, pro školy exkurze nebo program Už jsem čtenář, pro všechny zájemce pak autorská 

čtení a přednášky. Mezi ty, o něž byl největší zájem, patřilo setkání se spisovatelkou Karin Lednickou 

nebo přednáška táborské lékařky Kateřiny Kubínkové o dýchacím systému.  

Spojující linkou mnoha letošních akcí byla udržitelnost, která je hlavním tématem českých knihoven pro 

roky 2021 a 2022. Důraz na odpovědnou spotřebou, zdravý životní styl a odstraňování nerovností v 

současném světě se objevil nejen v přednáškách nebo výtvarných dílnách pro děti, ale i v přemýšlení nad 

tím, jak můžeme tento přístup uplatňovat v každodenním provozu knihovny. 



 5 

Spolupráce 
 

Tabook 

Knihovna se dlouhodobě zapojuje do garantování jedné části programu festivalu malých nakladatelů 

Tabook. Jedná se o seminář pro učitele a knihovníky a případné přidružené aktivity pro veřejnost. V roce 

2021 se jednalo o seminář na podporu čtení s Ninou Rutovou a komiksový workshop s Mravenčí chůvou. 

Dále knihovna hostila dvě autorská čtení a setkání se spisovateli (Ondřej Kundra, Pavla Melková), debatu 

o kulturním životě v regionech a dvě výstavy: naučné knihy pro děti přeložené do češtiny z polštiny a 

výstupy workshopu Komiks - žánr, ze kterého se rodí čtenáři. 

 

Město Tábor 

V květnu byly v galerii Na schodišti vystaveny návrhy z architektonické soutěže na obytnou čtvrť Dvorce.  

Prostory knihovny využilo Město Tábor pro uspořádání přednášek ke Dni udržitelné energetiky (24. června) a 

ke Dni Země (19. srpna). Knihovna k oběma akcím připravila program pro děti. 

V den státního svátku 28. října se knihovna se svým stánkem zúčastnila slavnostního Dne republiky. 

 

Další spolupráce 

 MěÚ Tábor – Odbor kultury a cestovního ruchu: spolupráce na kulturním kalendáři 

 Nemocnice Tábor – půjčování audioknih, umisťování vyřazených knih, půjčování odborné 

literatury 

 Domy s pečovatelskou službou, Dětský domov Radenín – umisťování vyřazených knih 

 Mateřské, základní a střední školy z Tábora i okolí 

 Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky: 

praxe studentů oboru informační služby 

 Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Tábor a Botanická zahrada: spolupráce na 

pořadech pro děti a literární soutěži 

 Diakonie Rolnička – prodejní výstava výrobků chráněné dílny v knihovně 

 Cheiron, Fokus – výstavy prací klientů, informace o činnosti 

 Útulek pro psy a kočky Tábor – informační nástěnka v knihovně 

 RC Radost – zápůjčka prostor pro přednášku 

 Centrum pro seniory – zápůjčka prostor pro jazykové kurzy 

 Septem artes, z. s. – zápůjčka prostor pro přednášky Sousedské univerzity 

 Bílá pastelka, Post Bellum – Paměť  národa, český den proti rakovině, Domácí hospic Jordán – 

prostor pro sbírky, jejich organizační zajištění 

 Městská knihovna Tábor je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků, Sdružení 

uživatelů knihoven a projektu Centrální portál knihoven (www.knihovny.cz) 



 6 

Regionální funkce 
 

Městská knihovna Tábor je pověřena Jihočeskou vědeckou knihovnou k výkonu tzv. regionálních funkcí. 

Znamená to, že především metodicky spravuje knihovny sídlící na území bývalého okresu Tábor. Tuto 

činnost vykonává Regionální oddělení. 

V roce 2021 bylo na Táborsku registrováno 98 knihoven, z toho 14 profesionálních. 

 

Bylo provedeno  

 289 konzultací 

 215 metodických návštěv 

 17 revizí (zrevidovaných 37 115 svazků) v knihovnách na Táborsku 

 příprava a rozvoz 187 výměnných souborů (25 248 svazků) 

 

Další aktivity 

 zpracování statistik 

 hodnocení a porovnání knihoven 

 distribuce knih z projektu Česká knihovna  

 pravidelné zveřejňování informací na webu knihovny 

 vydávání zpravodaje  

 

 

Organizační a správní opatření 
 

Kontroly 

V roce 2021 proběhla kontrola Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje (4. 11. 2021) se zaměřením 

na dodržování opatření vedoucích k ochraně zdraví zaměstnanců i návštěvníků knihovny v souvislosti 

s epidemií koronaviru covid 19. Kontrola neshledala nedostatky a nevznesla žádné požadavky na 

nápravu. Ve druhém pololetí (6. 10. – 10. 1. 2022) proběhla finanční kontrola, jejímž předmětem bylo 

plnění povinného podílu zaměstnávání občanů se zdravotním postižením. Kontrolou bylo zjištěno, že 

žádost zaměstnavatele o vrácení odvodu do státního rozpočtu v rámci povinného podílu osob se 

zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatelem je oprávněná. 

Dále byly provedeny běžné pravidelné kontroly týkajících se BOZP a revizí (elektro, hasící přístroje, 

výtahy). 

 

Studentské praxe 

V roce 2021 vykonávali u nás v knihovně průběžnou i souvislou praxi žáci SOŠ obchodu, služeb a 

řemesel - obor informační služby. Praxe byla ovlivněna epidemií koronaviru covid 19, přesto se povedlo 

praktickou výuku pro dotčené žáky zajistit téměř v plném rozsahu. 

 



 7 

Investice a opravy 
V roce 2021 byly provedeny akustické úpravy prostoru Klubovky, odstraněn nebezpečný balkon a 

doplněno zábradlí v hlavní budově (hvězdárna a odstraněný balkon) dle doporučení BOZP.  

Opravy se týkaly kanalizačního potrubí, WC a osvětlení. V knihovně pro dospělé byly odstraněny zárubně 

po zrušených dveřích 

Podrobněji viz Rozbor hospodaření. 

Pasport budovy 

Ve druhé polovině roku byl zpracován pasport budovy knihovny v Jiráskově ulici. Obsahuje zjednoduše-

nou výkresovou dokumentaci, tabulky charakterizující vybavení po stránce stavebně technické a 

zásobník oprav a investic. 

 

Hospodaření 

 viz Rozbor hospodaření 

 

 

Výhled rozvoje 

 Řešení údržby a oprav, případně celkové rekonstrukce budovy v Jiráskově ul. v souladu se 

strategií knihovny a se zásobníkem oprav a investic v pasportu budovy  

 Rozvoj služeb s ohledem na strategické dokumenty 

 Celkově viz Strategie knihovny. 

 

 

 

 

 

Tábor dne 22. 3. 2022 

Zpracovala: Ing. Olga Černá 

ředitelka MěK Tábor 

 



 8 

Příloha č. 1 

Stav knihovního fondu knihovny ke dni 31. 12. 2021 

 

Do fondu MěK bylo doplněno celkem .............................................................. 6 715  sv. 

z toho: 

 pro výměnný fond  ........................................................................................ 2 076 sv. 

 pro vlastní fond MěK Tábor  ........................................................................ 4 639  sv. 

z toho: 

 knihy ............................................................................................................ 6 117 sv. 

 audiovizuální a zvukové dokumenty  ............................................................... 551 sv. 

 stolní hry a hudebniny, …  ................................................................................. 87 sv. 

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem .................................................................. 5 257 sv. 

z toho : 

 výměnný fond ............................................................................................... 2 182 sv. 

 vlastní fond MěK .......................................................................................... 3 075 sv. 

z toho: 

 knihy ............................................................................................................ 3 015 sv. 

 audiovizuální a zvukové dokumenty .................................................................. 28 sv. 

Knihovní jednotky celkem: ............................................................................ 174 645 sv. 

z toho: 

 výměnný fond ............................................................................................. 37 852 sv. 

 vlastní fond MěK  ..................................................................................... 136 793 sv. 

Knihy ............................................................................................................... 155 508 sv. 

z toho:  

 beletrie dospělí ........................................................................................... 75 238 sv. 

 naučná dospělí .................................................................................... …...49 545 sv. 

 beletrie mládež ........................................................................................... 24 213 sv. 

 naučná mládež ............................................................................................. 6 512 sv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Příloha č. 2 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2021 

 

ČTENÁŘI (registrovaní uživatelé) ............................................................................... 5 490 

 z toho do 15 let ..................................................................................................... 707 

 

NÁVŠTĚVNÍCI ....................................................................................................... 219 226 

 návštěvníci knihovny ....................................................................................... 81 211 

 akce kulturní ...................................................................................................... 1 040 

 akce vzdělávací ................................................................................................. 1 296 

 internet .............................................................................................................. 1 380 

  

On-line katalog – přístup mimo knihovnu .................................................................. 88 545 

On-line katalog – přístup z knihovny ........................................................................... 7 957 

Uživatelské konto – přístup mimo knihovnu .............................................................. 49 470 

Uživatelské konto – přístup z knihovny .......................................................................... 395 

Návštěvy webu ....................................................................................................... 102 993 

 

Výpůjčky dospělí - naučná ........................................................................................ 39 944 

Výpůjčky dospělí - beletrie ...................................................................................... 122 218 

Výpůjčky mládež/děti - naučná ................................................................................... 2 245 

Výpůjčky mládež/děti - beletrie ................................................................................... 9 831 

Periodika .................................................................................................................. 12 752 

CD .............................................................................................................................. 7 793 

Mapy ............................................................................................................................. 250 

Filmy  ......................................................................................................................... 1 850 

Společenské hry ......................................................................................................... 2 572 

Elektronické čtečky .......................................................................................................... 21 

VÝPŮJČKY CELKEM ............................................................................................. 199 591 

Výpůjčky e-knih .......................................................................................................... 2 179 

 


